RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000  -   FONE 067 3044 5298 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

 CNPJ 05.030.089/0001-52

ATA N.º 004/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos trinta dias do mês de abril de 2025, às nove horas, na sede do Aquidauanaprev, a Senhora
Ana Cláudia Barcelos presidiu a reunião na ausência do Diretor Presidente, Senhor Gilson
Sebastião Menezes que está em viagem desde o dia 29/04/2025 no 2º Seminário Adimp/MS
2025 e posse da nova Diretoria do triênio 2025/2028. Reuniram-se os membros da Diretoria
Executiva para realização da reunião ordinária do mês, com as presenças: Veruska Godoy
Neves, Diretora Financeira, Adriana da Costa Marques, Contadora e Ana Claudia Barcelos,
Diretora de Previdência e Atuária, que verificou a existência de quorum e declarou aberta a
reunião. 1). A Diretora de Previdência e Atuária explanou aos membros da Diretoria que foram
expedidos os ofícios de: nº 098/2025/2024/AQUIPREV (ao GABPREF): “Encaminha o Convite
do 10º Congresso da Adimp/MS”; nº 099/2025/AQUIPREV (a CMAQ): “Encaminha o Convite do
10º Congresso da Adimp/MS” nº 101/2025/AQUIPREV (a SEFIN): “Solicita o aporte financeiro de
R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) com recursos do tesouro pela insuficiência financeira da
Taxa de Administração competência fevereiro e março/2025;” nº 0102/2025/AQUIPREV (a
SEFIN): “Solicita o Aporte Financeiro no valor de R$ 24.611,21 (vinte e quatro mil, seiscentos e
onze reais e vinte e um centavos) com recursos do tesouro para reposição no caixa do
pagamento efetuado do PASEP competência fevereiro/2025; nº 103/2025/AQUIPREV (a SEFIN):
“Informa o pagamento do IRRF retido sobre os proventos dos Aposentados e Pensionistas do
RPPS competência março/2025 e solicita a devolução do mesmo consoante Decreto Municipal nº
022/2024; nº 106/2025/AQUIPREV (ao GABPREF): “Encaminha a Folha de Proventos do RPPS
competência Abril/2025 e solicita a Insuficiência Financeira para complementação dos
pagamentos;” e nº 108/2025/AQUIPREV (à SEFIN): “Encaminha as GRPS de Abril/2025;” 1.1) A
Diretora de Previdência e Atuária fez uma breve explanação sobre a participação no 10º
Congresso da Adimp/MS realizado na cidade de Ponta Porã/MS durante os dias 15 a 17 de abril
do corrente ano e citou a premiação deste Instituto pela “Certificação Institucional Pró Gestão no
Nível II”; 2) A Diretora Administrativa Financeira, Srª Veruska Godoy Neves, apresentou a
prestação de contas do mês de março/2025 juntamente, os processos de compras, processos de
pagamentos que depois de analisados foram aprovados pela Diretoria e posteriormente passarão
à apreciação dos conselhos. 3). O Instituto fez a retirada da Carteira de Investimentos vinculados
na Agencia/Conta: 0615/71.006-0 para complementação e pagamento dos proventos da folha de
proventos dos Aposentados e Pensionistas do RPPS competência março/2025 no total de R$
1.360.192,17 (um milhão trezentos e sessenta mil, cento e noventa e dois reais e dezessete
centavos), conforme abaixo demonstrado:

RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000  -   FONE 067 3044 5298 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

 CNPJ 05.030.089/0001-52

3.1) Relatamos ainda que na competência março/2025 a Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS,
não repassou a insuficiência financeira correspondente ao mês citado que totalizou em R$
358.508.13 (trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e oito reais e treze centavos). 3.2)
Registra-se nesta Ata que o Executivo Municipal não realizou os pagamentos das Guias de
recolhimentos vincendas em 10/04/2025 de competência março das GRPS nº 050/2025 e
051/2025 correspondente a Contribuição do Servidor, Patronal e Taxa de Administração do
Fundeb 30 e Fundeb 70, que somados juntos totaliza em R$ 756.886,87 (setecentos e cinquenta
e seis mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos). 3.3) Registre-se ainda
nesta Ata que o Executivo Municipal também não realizou o pagamento correspondente a
Contribuição Patronal vencida em 10/04/2025 das GRPS de nº 045 a 047/2025, 049/2025, 052 à
057/2025 que totalizam em R$ 408.816,86 (Quatrocentos e oito mil, oitocentos e dezesseis reais

e oitenta e seis centavos). Portanto, até a presente data, o Ente deixou de repassar
ao Instituto os valores correspondentes aos recolhimentos de março do
corrente ano o valor de R$ 1.082.894,00 (um milhão oitenta e dois mil,
oitocentos e noventa e quatro reais);  4) A Diretora Administrativa Financeira relata

para os membros desta Diretoria aqui presente e, registra nesta Ata a atualização dos valores
devidos pelo Executivo Municipal:
4.1) Valores sobre as Guias de Recolhimentos: R$ 2.858.001,92 (Dois milhões oitocentos e
cinquenta e oito mil, um real e noventa e dois centavos);
4.2) Valores sobre a devolução de IR, consoante Decreto nº 022/2024 sobre a devolução do IR
retido sobre os proventos dos aposentados e pensionistas do RPPS do exercício de 2024 e
somado ao valor de retenção até a  competência março/2025, totaliza em R$ 2.144.939,06 (dois
milhões cento e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e nove reais e seis centavos); As
informações aqui registradas foram citadas ao Conselho Fiscal na reunião ordinária do dia
25/04/2025 (6ª f.). 5) O valor somado da arrecadação da Taxa de Administração sobre
março/2025 foi de R$ 52.261,46 (cinquenta e dois mil, duzentos e sessenta e um reais e
quarenta e seis centavos) e a despesa no mesmo período foi de R$ 42.343,79 (quarenta e dois
mil, trezentos e quarenta e três reais e setenta e nove centavos), conforme abaixo demonstrado:

RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000  -   FONE 067 3044 5298 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

 CNPJ 05.030.089/0001-52

6) Aplicações Financeiras: A Diretora de Previdência e Atuaria Ana Cláudia Barcelos
apresentou o Relatório Analítico dos Investimentos correspondentes março e 1º Trimestre de
2025; 6.1) Os rendimentos da Renda Fixa foram de R$ 30.257.097,50 (trinta milhões duzentos e
cinquenta e sete mil noventa e sete reais e cinquenta centavos); 6.2) A soma de Investimentos
em Renda Variável foi de R$ 11.165.941,75 (onze milhões cento e sessenta e cinco mil
novecentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos); 6.3) E a soma de Investimentos
Exterior foi de R$ 3.896.243,90 (Três milhões, oitocentos e noventa e seis mil duzentos e
quarenta e três reais e noventa centavos); 6.4) A soma em todos os investimentos em março e 1º
trimestre de 2025  foi de R$ 45.333.374,13 (quarenta e cinco milhões trezentos e trinta e três mil,
trezentos e setenta e quatro reais e treze centavos). 6.5) Quanto ao retorno acumulado em
março e 1º Trimestre de 2025 foram de 1.10% (um inteiro e dez centésimos por cento) e quanto a
Meta Atuarial acumulado em março e 1º Trimestre de 2025 foram de 3,29% (três inteiros e vinte e
nove centésimos por cento). 7) Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a
reunião, às 10 horas e 30 minutos, e para constar, eu Veruska Godoy Neves, lavrei a presente
ata que depois de lida será assinada pelos presentes de forma digital.

DIRETORIA EXECUTIVA:

ANA CLÁUDIA BARCELOS

GILSON SEBASTIÃO MENEZES – A U S E N T E

VERUSKA GODOY NEVES

CONTADORA:

ADRIANA DA COSTA MARQUES

		2025-05-06T08:27:50-0400
	ANA CLAUDIA BARCELOS:48978337104

		2025-05-06T08:28:15-0400
	VERUSKA GODOY NEVES:60901756172

		2025-05-06T08:28:53-0400
	ADRIANA DA COSTA MARQUES:90842421149